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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 630 (MOF alm. del) stillet den 6. marts 

2019 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S), Ida Auken (RV) og Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 630 

Hvilke konsekvenser vil fundene af svampemidlet DMS få for vandværkernes økonomi og for 

vandprisen hos forbrugerne, og er det ministerens vurdering, at nogle vandværker vil lukke som følge 

af disse fund? 

Svar 

De økonomiske konsekvenser for vandværker ved fund af DMS vil variere fra vandværk til vandværk. 

Nogle vandværker kan løse problemet ved at fortynde vandet, hvor andre vandværker vil lukke en 

forurenet boring og etablere en ny, eller for en periode søge om dispensation for overskridelse af 

kvalitetskravet på 0,1 mikrogram per liter efter vurdering fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Opkøb af 

vand fra andre vandværker vil også være en mulighed. Det vil ikke kunne udelukkes, at enkelte mindre 

vandværker vil vælge at lukke eller fusionere med andre værker som følge af fund af DMS. 

 

Det skal bemærkes, at det sundhedsmæssige acceptable niveau for DMS, som er vurderet af Styrelsen 

for Patientsikkerhed, er på hhv. 60 mikrogram per liter for alle undtagen børn under 12 måneder, hvor 

det acceptable niveau er 10 mikrogram per liter. Der har ikke været fund over de sundhedsmæssige 

acceptable niveauer i vand leveret fra vandværk til forbrugerne.   

 

Miljø- og Fødevareministeriet har været i kontakt med Dansk Vand- og Spildevandsforening (DANVA) 

og Hovedstadens Forsyning (HOFOR), som oplyser, at de ikke har konkrete omkostningsskøn for 

følgerne af fund af DMS hos danske vandværker. Ministeriet har derfor ikke mulighed for at 

kvantificere vandværkernes omkostninger og dermed effekten på vandprisen. 

 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 
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